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VRANOVSKÝ   ZPRAVODAJ 
Leden 2014 

Zima 
Jiří Ţáček 

Jak peřina za peřinou  

po obloze mraky plynou.  

Pár těch peřin puklo mrazem,  

peří se z nich sype na zem. 

 PF 2014 
 

S začátkem nového roku  tradiční to bývá zvyk,  

ţe přání zdraví, štěstí, by měl nosit kominík.  

Upřímně by ruku stiskl pravicí svou černou,  

by štěstěna zůstala Vám po celý rok věrnou….. 

Úspěšný a šťastný rok 2014!!! 

Kresba: Jana Hejlová 
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ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY 

Stalo se ve Vranové před 110ti  lety: - rok 1904 Bouřka v lednu. Dne 13. ledna do-
stavila se obleva, dne 14. pršelo, odpoledne k 5 hod. se dvakráte zablesklo (světlo modra-
vé), po druhém záblesku následovalo silné táhlé zahřmění. Zajisté zvláštní to úkaz přírodní 
v této době!  Došlo v novinách potvrzení - u Vel. Bíteše, Nov. Města, Vel. Meziříčí, nad 

kterýmito městy se snesla velká bouře provázená blýskáním a krupobitím. Hrom burácel 
jako v parných dnech letních. Nejstarší lidé tam prý se nepamatují na podobnou bouři v 

zimním období.  

Před 100  lety - rok 1914 ….. Zima dlouhá a tuhá, jaro dosti pohodlné….. 

Dočteme se v kronice 

 Váţení spoluobčané, 

  

 jako by to bylo včera, co jsem psal novoroční přání pro rok 2013, kde ty 

loňské sněhy jsou?  

 Na prahu roku 2014 je na místě ohlédnout se zpět, vyuţít čas adventní a 
vánoční k tomu, abychom se alespoň na chvíli zastavili, abychom se věnovali 

pohledu zpátky, pohledu vpřed a pohledu do svého nitra.  

 Nutně si klademe otázku: Jaký byl uplynulý rok? A jaký bude ten příští? 

Rok 2013, který v těchto dnech definitivně odchází do dějin, byl opět bohatý na 

události. Na události ve světě, u nás v republice, ale také u nás ve Vranové. 

 Vţdyť která stejně malá obec se můţe pyšnit takovou honosnou aktivitou 

svých dobrovolných spolků? Kdy jindy přichází příleţitost k poděkování, neţ na 

sklonku roku.  

 Děkuji tedy všem dobrovolníkům, ať uţ jednotlivcům či spolkům za akti-

vitu, kterou po celý rok vyvíjeli a přispěli tak k dobrému jménu obce. 

 Milí spoluobčané, přeji Vám jen to nejlepší v novém roce 2014, radost, 

pokoj, sílu, optimismus, zdraví a hojnost všech darů pro duši i tělo. 
        Rostislav Cichra 
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INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU 

Místní poplatky v roce 2014  

 

Místní poplatky pro rok 2014 se oproti loňskému roku nemění (viz vyhláška 

č. 2/2012) .   

 

Zdůrazňujeme a ţádáme občany, aby stanovené poplatky uhradili včas ve 

stanovených termínech. 

 

Úhrady za odvoz komunálního odpadu pro rok 2014 

jsou občané povinni uhradit nejpozději:  

za první pololetí - 1.polovinu stanovené částky  do konce března 2014 

za druhé pololetí - 2.polovinu stanovené částky do konce září 2014 

  

Stanovená částka na jednoho obyvatele pro rok 2014 činí 450,- Kč. 

Poplatek  za psa pro rok 2014 
 jsou majitelé psů povinni uhradit nejpozději  do konce března 2014. 

 

Výše poplatků za psa pro rok 2014: 

za jednoho psa   100,- Kč 

za kaţdého dalšího psa  150,- Kč 

Výše poplatků za psa  pro majitele v důchodovém věku: 

za jednoho psa    70,- Kč 

za kaţdého dalšího psa  100,- Kč 

 
 Dále  upozorňujeme,  ţe kaţdý drţitel psa je povinen splnit ohlašovací povinnost 

do 15 dnů od vzniku poplatkové povinnosti a v téţe lhůtě je povinen hlásit kaţdou změnu, 
která má vliv na výši poplatku. Pokud snad někdo nemá ohlášení provedeno, urychleně si 
dejte vše do pořádku. 

 

Termíny odvozu směsného komunálního odpadu v roce 2014 
 

 Po konzultaci s Technickými sluţbami Letovice byly termíny stano-
veny takto: první termín odvozu popelnic 

 31.12.2013 , 

 14. 1. 2014 - a potom kaţdé další liché úterý. 

 
 Z důvodu špatného přístupu pro sběrný vůz v zimním období do lokality Zmola 
zde bude  pro odpad, který patří do popelnic přistaven velkokapacitní kontejner, který bude 
po naplnění průběţné odváţen a vyměňován. 
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Zápis do 1. tříd ZŠ  Letovice pro školní rok 2014/2015  

se koná v pátek 31. 1. 2014 od 8,00 do 16,00 hodin  

v budově Základní školy Letovice, Komenského 5. 

 Povinnost dostavit se k zápisu se týká dětí narozených od 1. 9. 2007 do 

31. 8. 2008. 
 Děti narozené dříve, které dosud nezahájily školní docházku, mají udělen 

odklad školní docházky se k zápisu dostavit nemusí, ale rodiče musí do 28. 2. 

2014 písemně poţádat o přijetí k základnímu vzdělávání na ZŠ Letovice (tiskopis 

je k dispozici v kanceláři školy nebo na www.zsletovice.cz/ke-stazeni). 

 K zápisu se mohou dostavit i rodiče s dětmi narozenými v době od 1. 9. 

2008 do 30. 6. 2009, kteří uvaţují o dřívějším nástupu dítěte do školy. U zápisu je 

nutno předloţit rodný list dítěte. 

 S případnými otázkami se lze obrátit na Základní školu Letovice. Telefo-

nickým dotazem na číslo 516 474 548, e-mail dotazem na adrese  

skola@zsletovice.cz,  nebo osobní návštěvou. 
Za ZŠ Letovice: Mgr. Iva Bajerová, zástupce ředitele školy 

STATISTIKA DAT OBYVATEL KE DNI 31.12. 2013    
   Celkem      Prům. věk   Datum nar. nejstarší    Datum nar. nejmladší 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Osoby       344  40,70 12.06.1926  07.12.2013 
Muţi       167   41,69 17.07.1929  07.12.2013 
Ţeny       177  39,77 12.06.1926  08.10.2013 
Děti do 15ti let        46   7,53 30.03.1999  07.12.2013 
Děti do 18ti let        55   8,96 17.03.1996  07.12.2013 
Starší 60ti let        76  70,33 12.06.1926  05.02.1953 
 

Moţní voliči     243                47,46    12.06.1926                   15.11.1995  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Počet  domů     166 

Během roku 2013 se narodili  3 chlapci a 1 dívka. 

Během roku 2013 zemřel 1 občan. 

Během roku 2013 se do naší obce přistěhovalo 11 občanů: 6 ţen a 5 muţů.  

 

 
Přerušený provoz v ZŠ a MŠ Křetín  (vánoční prázdniny) 

bude opět zahájen  pondělí  6. ledna 2014 

ZŠ a MŠ Křetín  oznamuje 

Základní škola Letovice oznamuje 

 

Obec Křetín pronajme pohostinství Křetínka ve Křetíně.  

Bližší informace získáte na OÚ Křetín tel. 516 470 620  

email: obec.kretin@iol.cz. Termín nástupu dle dohody 

INZERCE - OBEC KŘETÍN 

mailto:skola@zsletovice.cz
mailto:obec.kretin@iol.cz
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Oblastní Charita Blansko pořádá  prostřednictvím Obce Vranová  

TŘÍKRÁLOVOU SBÍRKU 

VE VRANOVÉ 

která se uskuteční v naší obci  dne   7. - 8. ledna 2014, 

kdy Vás ve Vašich domácnostech navštíví pověření koledníci. 
Děkujeme předem za Vaše finanční dary, které jsou určeny  

pro dobrou věc - pomoc potřebným. 
Jménem Diakonie Broumov  

děkujeme všem, kteří  v loňském roce jakkoliv přispěli  
v dobrovolných sbírkách. 

 Výbor SDH Vranová  zve všechny své členy  na   

ČLENSKOU VÝROČNÍ SCHŮZI 

která se koná v sobotu 11. ledna 2014 v  19.00 hodin 

ve velkém  sále Kulturního domu ve Vranové 
Program:  

zahájení 

zpráva o činnosti za rok 2013 

plán práce na rok 2014 

zpráva  pokladníka o stavu pokladny za rok 2013 

nákup materiálu v roce  2013 

diskuse , občerstvení, závěr 
  Výbor SDH  Vranová srdečně zve všechny své členy na toto setkání. 
                                            Za hasiče - Jiří Lepka 

 STOLNÍ TENIS 

Připomínáme našim dětem i dospělým, 

 ţe  opět probíhá  

kaţdý pátek  ve velkém sále KD Vranová stolní tenis.   
Začátek  pro děti od 16.30 hodin, pro dospělé  od 18.00 hodin.  

V případě, ţe se stolní tenis z  důvodů  obsazenosti sálu nebude 
moci uskutečnit, budete včas  informování jak na internetových 

stránkách obce, tak i místním rozhlasem.  

 Těšíme se na všechny příznivce tohoto krásného sportu.  

    Jaroslav Halata a Martin Halva  

 TJ SOKOL Vranová 

VÝROČNÍ SCHŮZE 

TJ Sokol Vranová se koná v sobotu 18. ledna 2014 v 18.00 hodin 

v Kulturním domě ve Vranové  

SDH Vranová informuje 
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

 Všechno nejlepší, hodně štěstí, klidu, pohody a 

stálé zdraví do dalších let přejeme všem jubilantům, kteří 

v lednu slaví své kulaté narozeniny, nebo více jak 70 let. 

 Mezi  jubilanty v tomto měsíci patří  

 paní a pan 

 Kiovský Milomír 

 Hedvika Holasová 

 Hodně štěstí, zdraví a spokojenosti přejeme i všem ostatním nejmenova-

ným, kteří  v lednu slaví své narozeniny.   SPOZ a OÚ Vranová 

Prosíme občany, kteří si nepřejí, aby jejich jména byla ve společenské kronice zveřejněna, 
aby to nahlásili paní Marii Pospíšilové, tel. č. 516 470 765.  

 

                                  TJ SOKOL Vranová  srdečně zve na 

13. FOTBALOVÝ PLES 

v sobotu 1.února 2013 ve 20.00 hodin 

do Kulturního domu 

ve Vranové 

Hraje:ŠPUNT 

      Občerstvení, tombola, nabídka specialit! 

Přijďte se pobavit! 

 Na první adventní neděli jsme mohli vidět zdařilou inscenaci příběhů 
starých rodů  z našeho  blízkého okolí, jejichţ potomci mezi námi ještě ţijí. (Viz foto 
dále.) Vzpomněli jsme tím na paní Věru Škápíkovou, která příběhy ve své rodinné kroni-
ce pro příští časy zapsala. Divadelní představení  nám přivezl mladý soubor z Brna, který 

vkusně a citlivě tento jiţ historický námět převedl na jeviště, včetně písní ze sbírky 
„Studynka róbená.“ Myslím, ţe to byl krásný začátek adventu a kdo představení neshlédl 
ve Vranové, má moţnost je ještě vidět v Kulturním domě v Letovicích v úterý 14. ledna 

2014.  

Knihovna Vranová zve všechny děti  

na novoroční čtení známých pohádek s názvem 

„POHÁDKY POD PEŘINKU,“ 

které se uskuteční v pátek 3. ledna 2014 v 16.00 hodin v knihovně. 

Kromě pohádek si pochutnáme na dobrém čaji a také nakreslíme vánoční záţitky,  

nebo ilustraci k některé z přečtených pohádek.  
 Prosím čtenáře, kteří mají půjčené knihy z Boskovic, aby je urychleně vrátili. 

Výměna knih bude provedena v týdnu  od 12. ledna 2014. 

 Přeji všem krásný Nový rok s knihou.   Knihovnice. 

Místní knihovna  Vás zve  
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Štěstí, zdraví, hodně úspěchů  

v Novém roce 2014 

přejí členové SPOZ při OÚ Vranová 

OHLÉDNUTÍ ZA ADVENTEM 

První  prosinec - „Studynka róbená aneb veletucet osudů lidí z Blanenska a okolí.― 
Starosta obce přivítal na jevišti divadelní spolek  KočéBr z Brna 

s reţisérem Vítězslavem Větrovcem  - všem v sále popřál krásné proţití adventní doby 
 a pěkný záţitek z představení. 

 

 

Ten nejkrásnější dáreček k Vánocům  

si nadělili Anna Vybíralová a Petr Stöhr 

Začátkem prosince se jim narodil 

syn David 

Malému Davídkovi přejeme v ţivotě  
jen samé štěstí, pevné zdraví  

a kaţdý den plný lásky 

nejen od svých nejbliţších.  

 

Dny plné sluníčka přejeme i celé rodině. 



 

8 

Členkou souboru byla i vnučka nám dobře známé paní Věry Škápíkové, 
 jejíţ dílo bylo zdrojem a předlohou pro toto  představení.  
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 Nahoře: Plný sál diváků právem odměnil účinkující dlouhým potleskem. 
Dole: Po představení  následovalo slavnostní rozsvícení vánočního stromu 

u kulturního domu.  
Jako předvoj  slavnostního okamţiku se představili naši muzikanti. 
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21. prosinec -  zájezd do Olomouce 

 Součástí výletu byla návštěva Arcibiskupského paláce. 
A nechyběla ani návštěva Svatého kopečku.  
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Průvodcem  nám byl  páter František Krušina, řeholním jménem bratr Gorazd  
(své řeholní jméno převzal po 2. biskupovi na Velké Moravě - sv. Metodějovi.)  
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22. prosinec - pečení vánoček 

Co by to bylo za předvánoční výlet bez návštěvy trhů. 
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Pánové se sešli opět v hojném počtu; 
pod ochrannými křídly tatínků vydatně pomáhaly i děti.  
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24. prosinec - zpívání u stromečku 

 

Letošní zpívání u stromečku bylo v reţii divadelního spolku NAHOĎ 



 

15 

Kostýmovaný ţivý Betlém -  
a kapela  v rozšířeném počtů hudebníků. 

Vánoční Vranovou se nesly do široka koledy.... „Narodil se Kristus Pán, veselme se ….― 

Foto: Zdeněk Jeţ 



 

16 

Policie radí - Obezřetnost se vyplatí  Jde nejen o předvánoční období, 

které je spojeno s přípravami na 

Vánoce, nákupem dárků, ale i 

těsně povánoční čas,  spojený pak 

s oslavami Nového roku. Lidé 
hodně nakupují, mají u sebe větší 

mnoţství peněz a toho vyuţívají 

kapsáři, kteří čekají na svoji pří-

leţitost, aby vyuţili jejich nepo-

zornost. Začátkem prosince tedy 

zahájilo  Policejní prezidium jiţ 

tradiční další etapu preventivně 

i n f o r m a č n í  k a m p a n ě 

„Obezřetnost se vyplatí“.  

 Kampaň probíhá od začát-

ku prosince 2013 do 10. ledna 

2014 ve všech hypermarketech a 
supermarketech Albert společ-

nosti AHOLD Czech Republic, a. s. 

 Prostřednictvím rozhlasového spotu jsou zákazníci upozorňování na riziko 

kapesních krádeţí a v některých prodejnách se ve vybraných dnech budou pohy-

bovat policisté, kteří upozorní nakupující na jejich nepozornost a neopatrnost a s 

tím spojené riziko moţného okradení. 
 

Obecní úřad 
679 62 Vranová 
 

 
Kde jsou přátelé, tam je i pomoc.  
 Titus Maccius Plautus 
 
Opět je tu krásný vánoční čas, čas rodinných setkání, čas porozumění, 
slibů a předsevzetí….. 

 Přejeme Vám, aby  tato čarovná atmosféra Vánoc přetrvala a úspěchy příštího roku 
předstihly roky minulé….. 
 Dovolte, abychom Vám poděkovali za veškerou pomoc, vzájemnou spolupráci i 

projevenou důvěru v uplynulém roce. 
 Jsme rádi, ţe i v dnešní uspěchané době zůstáváte věrni nám a našemu poslání 
pomoci potřebným. 
 Doufáme, ţe nám zachováte přízeň i v novém roce 2014. 
 
 
 
 

 
PhDr. Vítězslav Králík 
         ředitel  
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Sluţby lékařů v Letovicích - (pátky) v  lednu 2014 - vţdy  do 15.30 hod.  

 
 Pohotovostní sluţbu v uvedené dny 
(pátky) konají lékaři ve svých ordinacích 
do 15.30 hod. Od 17.00 hod. denně, o 

víkendech a svátcích je slouţena lékařská 
sluţba první pomoci v Nemocnici Boskovi-
ce. 

 

   Informace do uzávěrky nebyly 
dodány - během ledna sluţby můţete  
zjistit  u MUDr. Šafránka  
Telefon : 516 474 365 

 

ZDRAVOTNICKÁ PÉČE 

Odpolední  ordinační hodiny lékařů v Letovicích 

 
 
Pondělí  MUDr. Kratochvílová telefon  516 474 583 do 16.00 hod. 

Úterý  MUDr. Šafránek  516 474 365 do 17.00 hod. 
Středa  MUDr. Bajerová  516 481 245 do 16.00 hod. 
Čtvrtek  MUDr. Striová   516 474 362 do 16.00 hod. 

 Rozpis stomatologické první pomoci - okres Blansko -  leden 2014. 

Sluţba je slouţena od 8.00 - 13.00 hodin. 

 Mimo uvedenou dobu je sluţba slouţena v Úrazové nemocnici v Brně, Ponávka č. 
6, telefon číslo 545 538 111. Ve všední dny od 17.00 hodin do 7.00 hodin, o sobotách, 
nedělích a svátcích nepřetrţitě. 

1.1. MUDr Bedáňová Boskovice, Lidická 8 516 453 998 

4.1. MUDr. Bočková Kunštát, nám. ČSČK 38  516 462 203 

5.1. MUDr. Fenyk Letovice, Tyršova 15 516 474 310 

11.1. MUDr. Grénarová Boskovice, Růţové nám. 16  774 710 550 

12.1. MUDr. Hanáková Blansko, Praţská 1b 516 418 788 

18.1. MUDr. Havlová Blansko, Praţská 1b 516 418 786 

19.1. MUDr. Hepp Rájec, Šafranice 101  516 434 055 

25.1. MUDr. Hosová Rájec, Zdrav. středisko 516 432 138 

26.1. MUDr. Hošák Adamov, U Kostela 4  516 446 428 

 
WORKSHIP 

ZPÍVANÁ BOHOSLUŢBA 

Téma: „ Kudy dál aneb tudy cesta nevede.“  

V MKS v Letovicích - 4. ledna 2014 v 18.00 hodin. 

Vstupné dobrovolné. 
Pořádá: CASD Roubanina 
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Za kulturou, zábavou i poučením do Letovic a okolí 

  
MKS LETOVICE  

- KULTURNÍ DŮM 
Nová 71/1, tel.: 516 474 422,  

          mob. 739 396 535 
e-mail: info@mks-letovice.cz 
            www.mks-letovice.cz  

         tel.: vstupenky 516 476 785  
          eko: 516 476 786 

Zajišťuje předprodej vstupenek 
na pořádané kulturní pořady. 

Slevy na vstupném uvedené u konkrétních 
pořadů jsou určeny pro důchodce, děti a 
studenty, drţitele průkazu ZTP a ZTP/P, 
včetně průvodce (u studentů a drţitelů 

ZTP a ZTP/P na  základě předloţení prů-
kazu) 

V lednu jsme pro Vás připravili: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Koncert KPH 

Novoroční koncert 

se slavnostním přípitkem 

Pátek 10. ledna 2014 v 18.30 hod. 
Účinkuje: Moravské klavírní trio 

Jana Ryšánková – klavír, 
Jiří Jahoda – housle, 

Miroslav Zicha – violoncello 
a operní hosté: 

Marta Reichelová – soprán, 

Roman Hoza – baryton. 
Vstupné: 150 Kč, 

na koncert platí předplatné KPH, 
studenti uměleckých škol zdarma. 

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT 

PÉVECKÝCH SBORŮ 

 

Neděle 12. ledna 2014 v 15.00 hod. 

Kostel sv. Prokopa v Letovicích 

Pohádka 

Čert a Káča 

 
Středa 15. ledna 2014 v 10.00 hod. 

Účinkuje 
Divadlo DUHA Polná 

Vstupné: 40,- Kč 

Divadelní představení 

Mátový nebo citron? 
Pátek 31. ledna 2014 v 19.00 hod. 

Účinkuje:  
Ochotnické divadlo Boskovice 

Vstupné: 80,- Kč / 60,- Kč 

Připravujeme: 

 
Pohádka 

O chytré kmotře lišce 
 

Středa 12. února 2014 v 10.00 hod. 
Účinkuje:  

Divadlo Andromeda Praha 
Vstupné. 40,- Kč 

Koncert KPH 

Clarus Kvartet 
Středa 12. února 2014 v 18.30 hod. 

Vstupné: 120,- Kč 

 

Beseda 

Ing. Tomáš Přibyl 

Mezinárodní kosmická 

sta(veb)nice 
čtvrtek 27. února 2014 v 18.00 hod. 

• 

mailto:info@mks-letovice.cz
http://www.mks-letovice.cz/
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MKS - KD  LETOVICE  

Vás zve na představení  

Miroslav Donutil - One man show 

CESTOU NECESTOU 

v úterý 4. února 2014 v 19.00 hodin 
Předplatné: 

v předprodeji 200,- Kč, 
na místě 250,- Kč 

Předprodej vstupenek: 
tel. 516 474 422, 739 396 535 

13. 1. 2014 (PO)  NOVOROČNÍ TURNAJ VE STOLNÍM FOTBÁLKU A  
   X-BOX KINECTU - 

 Pro děti v 15 – 16.30 hodin v DDM Letovice,  rodinné klání (1 dospělý, 1 dítě) 17 – 19 
hodin. Turnaj ve stolním  fotbálku, sportovní klání v Xbox Kinectu. Přihlášky telefonicky 
nebo mailem přijímáme předem. Startovné 30,- Kč/osoba. 
 
18. 1. 2014 (SO)  „SNĚHOVÝ“ MAŠKARNÍ KARNEVAL -  
Začátek ve 14 hodin, ukončení v 16 hodin v prostorách jídelny SOU a SOŠ Masarykovy 
školy práce v Letovicích. Pro děti i rodiče je připraveno odpoledne plné písniček a her 
inspirovaných zimním dováděním. Vstupné děti 50,- Kč, dospělí i  doprovod 10,- Kč. 

Rodiče, kteří přijdou, pro dotvoření atmosféry karnevalu v bílém oděvu, mají vstup zdar-
ma a obdrţí malý dáreček/překvapení. Občerstvení zajištěno. 
 

Nejbližší akce DDM Letovice  

Divadelní představení 

SBOROVNA 

Pátek 28. února 2014 v 19.00 hod. 
Účinkují: 

Pavel Trávníček, Zdeněk Havlas,  
Uršula Kluková, Kateřina Kornová,  

Petra Jindrová, Hana Tunová 
 a Monika Fialková 

Vstupné: 200,- Kč / 150,- Kč 

10. 1. - Akordeonový koncert - maturitní 
 práce Lubomíra Buriánka - 18.00 
 hod. -  koncertní sál 
 

12. 1. - Tříkrálový koncert letovických   
 pěveckých sborů - kostel sv. Proko-
 pa Letovice v 15.00 hod. 
 
15. 1. - Novoroční besídka -  Dětský pěvec-
 ký sbor Carmina LDO Vrabčáci a 
 Slunečnice - 15.30 hod. - koncert. 
 sál 

 
20. 1. - Novoroční besídka třídy uč. Mila-
 na Kalhouse - 15.30 hod. -  kon-
 certní sál 
 
21. 1. - Novoroční besídka Předškoláčku, 
 LDO a tanečního oddělení uč. J. 
 Vinklerové - 15.30 hod. -  koncert. 

 sál 
 
22. 1. - Novoroční besídka třídy uč. Lud-
 mily Andrýskové - 15.30 hod. kon-
 certní sál 
 
22. 1. - Novoroční besídka třídy uč. Mila-
 na Kalhouse a uč. Karla Kuby - 

 15.30 hod. -  hudebna ZŠ Kunštát 
 
23. 1. - Novoroční besídka třídy uč. Hany 

 Bočkové - 15.30 hod. - koncertní

 sál 

Základní umělecká škola Letovice 
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Ekumenická setkání 

 
Jako jiţ tradičně po Novém roce, také letos budeme mít moţnost sdílení na společných 
nejen modlitebních setkáních křesťanských církví v Letovicích a okolí. Nejprve v rámci 

Aliančního týdne evangelických církví, který letos probíhá v naší zemi od 5. do 12. ledna 
2014, a potom při příleţitosti Týdne modliteb za jednotu křesťanů, který se kaţdoročně 
koná od 18. do 25. ledna. 
 
Pondělí 6. ledna v 18.00 hodin   Sbor Církve bratrské v Letovicích. 
Úterý 7. ledna v 18.00 hodin   Sbor Českobratrské církve evangelické v Boskovi-
     cích. 
Čtvrtek 9. ledna v 18.00 hodin Sbor Českobratrské církve evangelické ve Vanovi-

     cích. 
Pátek 10. ledna v 18.00 hodin  Sbor Církve adventistů sedmého dne na Rouban-
     ské. 
Neděle 19. ledna v 15.00 hodin kostel sv. Prokopa v Letovicích. 
  
 Za všechny křesťanské církve, které se podílejí na těchto akcích, kaţdého z vás 
srdečně zvu na tato setkání.       P. Jan Bezděk 

ZPRÁVY Z FARNOSTI LETOVICE 

31. 1. 2014 (PÁ – pololetní prázdniny) – POLOLETNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR - 
Začátek v 8 hodin v DDM, ukončení v 16 hodin v DDM. Na programu je tvoření, sporto-
vání, dle počasí hry venku i uvnitř. Cena 120,-Kč. Přihlášky s platbou přijímáme předem, a 
to do středy 29. 1. 2014. 

 

31. 1. 2014 (PÁ – pololetní prázdniny) – TURNAJ VE STOLNÍM TENISU PRO NE-

REGISTROVANÉ HRÁČE -  
Prezence v 10 hodin v tělocvičně Tyršova. Na programu jsou dvouhry a čtyřhry podle 
platných pravidel stolního tenisu, a to v různých kategoriích. Startovné 40,-Kč/soutěţ. 
Vlastní pálku, sportovní oděv a obuv, pití s sebou. 
 

17. 2. 2014 (PO) – Zájezd do Centra Babylon Liberec (jarní prázdniny). 

 

17. 2. – 21. 2. 2014 – (PO – PÁ) Cesta za olympijskými kruhy – ZOH Letovice 2014 – 
příměstský tábor inspirovaný blíţící se zimní olympiádou a tradičními i netradičními zim-
ními sporty. 
 Veškeré bliţší informace k jednotlivým akcím najdete aktuálně na 
www.ddmletovice.cz, Facebooku a plakátech. 
 
 A ještě novinka – dárkové poukazy. I kdyţ to tak za oknem nevypadá, uţ jsou v 

plném proudu přípravy na letní prázdniny. Na našich webových stránkách se rýsuje nabíd-
ka pobytových i příměstských táborů na rok 2014 a pro letošní rok je novinkou moţnost 

dárkového poukazu, který můţe být vhodným dárkem třeba k narozeninám. 
   Úspěšně vykročte do roku 2014! 

       Ivona Kubíková a Zuzana Musilová 
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NSZdP   Letovice pro své členy a všechny 
zdravotně postiţené spoluobčany pořádá 

v rámci projektu „Zdravé město Letovice“ 
a za podpory JmK 

 

RELAXAČNÍ ODPOLEDNE  

V LÁZNÍCH BOSKOVICE 

V ÚTERÝ 14.ledna 2014 
Program: 

Plavání v bazénu 

Vodoléčba v rekreačním bazénu 

Moţnost vyuţití sauny, páry a 
vířivé koupele 

Odjezd bude: 
Praţská   - 14.00 hod. 
Náměstí - 14.05 hod. 
Bytovky  - 14.15 hod. 

Tylex  - 14.20 hod. 
Program odpoledne začíná v 15.00 hod.  
Závazné přihlášky a info. u p. Lenky Ra-
šovské,  
telefon: 516 474 955, 776 680 301  

Nové sdružení  
zdravotně postižených Letovice - 

informace pro vranovské členy 

Gymnázium Jevíčko 
A. K. Vitáka 452, 569 43 Jevíčko 

tel.: 461 327 805, 461 327 831 
e-mail: janecek@gymjev.cz, 

 info@gymjev.cz 
Domov mládeţe, tel.: 461/327 806 

www.gymjev.cz 
zve zájemce o studium  
i širokou veřejnost na 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
23. ledna 2014  8.00 – 16.00 hod. 

Gymnázium otevírá následující obory: 

čtyřleté studium s humanitním zaměře-
ním 
čtyřleté studium Veřejnosprávní činnost 

Program: 
1) Prohlídka budovy školy a domova 
    mládeţe 
2) Setkání s učiteli a studenty 
3) Workshopy 

4) 13.00 hod. koncertní vystoupení ţáků 
gymnázia v aule 

Myslivecké sdružení HÁJ Třebětín 

pořádá 

v sobotu 11. 1. 2014 ve 20.00 hod. 

tradiční 

MYSLIVECKÝ PLES 

v restauraci Na Koupališti 

Hudba: ŽIVEL 

Vstupné obvyklé,  

myslivecká kuchyně. 

Místenky možno zajistit na tel.: 

728 502 683 

Srdečně zvou pořadatelé. 

GALERIE DOMINO 

Vás srdečně zve na prodejní výstavu 

FOTOGRAFIE 
VLADIMÍRA ROUCHALA 

Vernisáž se koná  
v pátek 17. ledna 2014 v 17.30 hod. 

Výstavu uvede ing. arch. Jiří Hloušek 
s přispěním autora 

V kulturním programu zahrají: 
Mgr. Vladimír Pečinka,  

Mgr. Kateřina Suchnová,  
Mgr. Jana Kouřilová 

– fagot a flétny 
Výstava bude otevřena  

do neděle 2. února 2014  v době  

Po – Pá 9.00 – 15.00 hod.,  

So 9.00 – 11.00 hod.,  

Ne 14.00 – 17.00 hod. 

Galerie DOMINO, Havírna 55  

(u čerpací stanice Shell),  

679 61 Letovice 

KNIHOVNA LETOVICE 

UPOZORNĚNÍ! 

27. 1. 2014 - 28. 1. 2014 budou 

z technických důvodů uzavřena 

obě oddělení knihovny 



 

22 

LEDNOVÉ ČTENÍ -pro zábavu i k zamyšlení….. 
 Váţení a milí čtenáři,  
 v letošním roce bych Vám chtěla na pokračování v našem zpravodaji představit 
vyprávění pozoruhodného autora, pana Tomáše Oldřicha Machače z Bystřice pod Hostý-
nem. Jeho půvabné vyprávění o ţivotě  na Moravě v 19. a 20. století se odvíjí převáţně  z 

osudů  jeho blízkých a podává  ţivotní svědectví, které se tak moc podobá  osudům velké 
části obyvatel  naši země, ţijících  v té době.  
 Tato útlá kníţečka se mi dostala do rukou prostřednictvím mé kamarádky Aničky z 
Bystřice pod Hostýnem, která se osobně s autorem zná. Jejím prostřednictvím jsem získala 
laskavé svolení pana Tomáše O. Machače ke zveřejnění.  
 Věřím, ţe toto vyprávění budete číst i Vy s takovým zaujetím  jako já.  - J.F.-  
  

 Autor knihy „Co dochovala paměť  a veselé povídky a 

pohádky“ Tomáš O. Machač, se narodil v roce 1942 v Bystřici 
pod Hostýnem.  
 Jeho otec dojíţděl za prací do Zlína a v roce 1949 se odstěho-
vali do přejmenovaného Gottwaldova, kde se Tomáš Machač vyučil 

zakázkovým krejčím. Po návratu z vojny se odstěhoval do rodného 
města Bystřice pod Hostýnem. Nastoupil práci v TONu n.p. do nejtěţ-
šího provozu ohýbárny, odkud  odešel na organizovaný nábor, který 
podepsal postupně čtyřikrát, na 4 roky. Organizovaný nábor bylo získávání dělníků pro 
těţké nedostatkové průmyslové obory stavebnictví a doly.  
 I po návratu z náboru, po celou dobu starého reţimu, pracoval těţce jako nekvali-
fikovaný dělník, později jako řidič. Byl celý ţivot nestraník. Po revoluci pracoval u armády 
ČR ve vývoji a opravách zdravotního zařízení jako samostatný kvalifikovaný řemeslník a 

designer. Zde uplatnil  své střední vzdělání. Současně zaloţil ţivnost ve svých oborech 
krejčovství a houslařství. Tady dostaly jeho schopnosti a činorodost zelenou.  
 Spolu se svojí druhou ţenou a dětmi zaloţil po revoluci dnes jiţ známou cimbálo-
vou muziku Bystřica, ve které hrál 15 let na violu vlastní výroby. Muzika existuje dodnes. 
Nyní, v důchodovém věku, se věnuje psaní, hudbě, kompozici a hlavně houslařině. Vyrobil 
své dceři velký řezbovaný chromatický cimbál, pro svou potřebu nové koncertní violoncel-
lo.Posluchači  jej slyšeli hrát na tento nástroj v bystřickém zámku. Dlouhodobě se zabývá 
hrou na národopisné gajdy (dudy), rovněţ vlastní výroby. Je členem místního pěveckého   
sboru Tregler. Také kvalitní hrou na harmoniku a zpěvem dokáţe sám při společenských 

příleţitostech rozezpívat kolektiv a udrţovat veselí.    
 Jeho kníţku ilustroval vynikající ilustrátor a malíř, Karel Ţákovský, který vystupu-
je pod uměleckým jménem Karel Krabat z Bystřice pod Hostýnem, narozen v roce 1975. 
 

Motto:  
 Z minulosti všedních dnů prostých lidí bychom měli uchovat co nejvíce. Co neza-
znamenáme včas, to se nám nenávratně ztratí, a o to hůře budeme moci nahlédnout do 
ţivota lidí dob minulých.      Tomáš Oldřich Machač 

 

HANÁČKŮV VĚTŘÁK 
 Moje stařenka (jak jsme dříve na Moravě říkali babičce), narozená v roce 1878, 
velmi ráda vyprávěla nám, vnukům, příběhy ze svého ţivota tak ţivě, jakoby se to stalo 
včera. Ve svých vzpomínkách se takto ráda vracela do svého dětství. Vyprávěla nám hod-
ně i o svém tatínkovi, panu Ignáci Hanáčkovi, který se narodil v roce 1852, ale i o jeho 
mamince - své babičce, narozené v roce 1828. Měla na ně ty nejkrásnější vzpomínky. Jiţ  
jako  malí jsme svoji stařenku rádi poslouchali vyprávět a sami jsme ţadonili, aby nám  
povídala. Za dlouhých zimních večerů bylo času více, protoţe jsme ještě dlouho vůbec  
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nevěděli co to je televize, tenkrát ještě nebyla.  
 Byl jsem velmi mile překvapen, kdyţ jsem před lety  
četl ve chvalčovském Zpravodaji článek  o mém pradědečkovi, 
panu Ignáci Hanáčkovi. Autorem byl pamětník, tehdejší jeho 

soused pan ing. Josef Skýpala. O Ignáci Hanáčkovi píše s uzná-
ním a  úctou. Teprve tehdy jsem si plně uvědomil, ţe ještě po 
tak  dlouhé době na něj vzpomíná a rád se podělí svými vzpo-
mínkami ze svého útlého dětství. O mém prastaříčkovi napsal 
také ve své knize  zmínku spisovatel  pan Arnošt Pospíšil.  
  Moje stařenka Marie Mikšánková, rozená Hanáčková 
pocházela z Chvalčova, kde její tatínek, kolářský mistr, provo-
zoval koncem 19. a začátkem 20. století kolářskou ţivnost. Tenkrát to byla práce  ruko-

dělná, proto velmi namáhavá. Kaţdý  kousek dřeva bylo třeba opracovat ručně, uřezat 
tahací  pilkou, osekat sekerou. Stroje na obrábění dřeva pan Hanáček měl, vyrobil si je 
sám, byly s dřevěnou konstrukcí, ale co byly platné stroje, kdyţ je nebylo čím pohánět. 
Točilo se klikou, šlapalo a pomocí převodů se roztáčely. Byla to velká dřina. Takovou 
pásovou pilu, bansek se jí říkalo, stěţí roztočili dva siláci. Krajsek, to je cirkulárka, tu 
vůbec nelze lidskou silou rozběhnout natolik, aby při potřebných otáčkách měla ještě 
takový výkon, aby se na ní dalo něco uřezat. Proto měl pan Hanáček jen draxl, to je sou-
struh a bansek. Za takových podmínek stroje nebyly přínosem, byly to spíše jen pokusy, 

jak si usnadnit zdlouhavou dřinu. V té době jiţ elektromotory existovaly, ale nebylo je 
čím napájet, protoţe Chvalčov  byl elektrifikován aţ v roce  1934 a toho se staříček jiţ 
nedoţil.  
  Kdyţ panu Hanáčkovi přibývala léta a sil ubývalo, rozhodl se téměř ve svých 
sedmdesáti letech, ţe vyuţije síly větru a postavil větřák, aby za jeho pomoci roztočil 
stroje. Vzal na sebe těţký  úkol, toto bylo motivováno tím, ţe musí ještě jako kolář praco-
vat, protoţe peněz bylo třeba, ale také proto, ţe práce mu přinášela potěšení a nedokázal 
ruce sloţit do klína.  

 Nebylo snadné se takto rozhodnout, musel důkladně promyslet, jestli taková ná-
ročná stavba bude rentabilní, jestli se mu vrátí následně vloţené  peníze za materiál, dále 
jestli obrovské úsilí a čas strávený stavěním větřáku se vyplatí. Zda ještě vystačí se svou 
fyzickou silou, jiţ v pokročilém věku. I kdyţ pan Hanáček věřil, ţe všechny stavební a 
především  technické úskalí spojené s funkčností větřáku zvládne, byl to přece jen podle 
mého soudu do jisté míry pokus, protoţe nikde poblíţ ţádný větřák nestával a těţko  bylo 
odhadnout, jestli bude vítr právě v těch místech dostatečně silný pro takovou stavbu. Roz-
točí někdy vítr na rovinaté zahradě pod obrovskými kopci Hostýnem a  Javorníkem vět-
řák? 

 Kdyby přes zahradu tekl alespoň nějaký menší potok, s vodním pohonem by to 
bylo daleko snazší a jistější. Takto uvaţoval pan Hanáček. Ale taková moţnost nebyla. 
Nezbývalo neţ vyuţít vítr. Můj  prastaříček byl na to sám, v jedné osobě musel zastat 
práci stavitelskou, inţenýrskou, ale také řemeslnickou a dělnickou. Musel vyřešit mnoho 
technických problémů - jak přenést  kinetickou sílu od lopat, z vodorovné přes svislou 
hřídel dolů, aţ k transmisi, to je vodorovná hřídel pod stropem dílny, tato je osazena ře-
menicemi, to jsou  převodová kola pro kaţdý stroj a odtud širokými  plochými  koţenými 
řemeny přenést pohyb ke kaţdému stroji. Obráběcí stroj se vypínal pákou, pomocí třecí 

spojky a to tak, ţe hnací hřídel stále běţela, ale stroj se zastavil.  
 Veškerou konstrukci mechanicky musel podřizovat tomu, aby ji bylo moţno ve 
svých podmínkách rukodělně vyrobit, ale hlavně, aby byla plně funkční a bezporuchová. 
Musel vypočítat průměry převodových kol a jejich vzájemný poměr, aby se stroje točily 
takovou rychlostí, jaké bylo třeba a mnoho dalších technických problémů, například vyře-
šit otáčení celé větrné růţice podle směru větru.  
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 Silná ocelová litá plotna, kterou si 
nechal staříček u nějaké firmy odlít, leţela na 
zemi uprostřed dílny a na ní v prohlubni 
(loţisku) spočívala svislá hřídel, která vedla 

aţ nahoru do středu větrné růţice a která 
přenášela točivý pohyb, tedy kinetickou 
energii. Hanáček si uvědomoval, ţe plotna  
musí být kovová a také konec, jinak dřevěné, 
svislé hřídele, musí být kovový, protoţe 
jinak by se dřevo stálým třením v loţisku 
vzňalo.  
 Podle dochované fotografie Hanáč-

kova větřáku, jej současní znalci označili jako mimořádný technický unikát. Pan Hanáček 
pouţil aţ neuvěřitelně  tenké tyče na lopaty větřáku, ale i tenkou a krátkou vodorovnou 
hlavní středovou hřídel, nahoře uprostřed mezi lopatami. Její krátké uloţení je naprosto 
ojedinělé a není o nic větší jako středový náboj  dřevěného kola u povozu. V tomto směru 
pan Hanáček měl zkušenosti se dřevem jako kolář. Tenkrát se kola dělala i na těţké  for-
manské vozy, které sváţely kámen z kamenolomů po tehdejších špatných lesních a polních 
cestách. Pevnost kol byla nutná, ale musela být přitom pokud moţno co nejlehčí, protoţe 
provozy tahala zvířata a pokud nemohla utáhnout, tak i za pomoci lidí.  

 U jiných větřáků (pro srovnání), bývá vodorovnou hřídelí uprostřed mezi lopatka-
mi kláda, o průměru zhruba 30 - 40 cm, délka několik metrů a tato hřídel je uloţena i na 
druhém konci, tedy obvykle bývá usazena na obrovských stěnách stavby. Tyče s lopatami 
jsou  u některých větřáků uchyceny ke hřídeli i pomocí masivní kovové příruby. I takové 
mlýny mnohdy rozlámala vichřice. 
 Staříček Hanáček předpokládal, 
ţe dole pod kopci nebude tak silný vítr a 
protoţe chtěl, aby větřák  měl i potřebnou 

sílu, musel větru odlehčit a to tím, ţe 
monstrózní hřídel váţící několik centů, 
které jiné větřáky mívají, nahradil jen 
pevným, lehounkým mechanizmem. Tím 
ušetřil spoustu větrné energie, která by se 
jinak spotřebovala  jen k tomu, aby vítr 
byl  schopen těţkou hřídelí otočit a jakmi-
le by se zapnuly stroje, tedy další zátěţ, 
větřák by se zastavil, protoţe by uţ ne-

zbyla ţádná, nebo jen nedostatečná zůstat-
ková kinetická energie. Proto pohyblivé 
části větřáku vyrobil více jak desetinásob-
ně lehčí, jak je zřejmé z dobové fotografie 
nebo ilustrace v této kníţce. Toto bylo na 
svou dobu revoluční řešení, protoţe nikdo 
před ním nedokázal tak pevnou a lehkou 
konstrukci ani vymyslet, vyrobit, ba ani se 

jí váhově přiblíţit. Pomyšlení, ţe by snad 
i přesto větřák nejel, vedlo pana Hanáčka 
k tomu, ţe raději zvolil šest lopat, proti 
obvyklým čtyřem, aby mu zůstalo nejméně 
alespoň dvě kW/h  výkonu, potřebných pro 
pohon alespoň jednoho stroje. 

Dochovaná dobová fotografie  
Hanáčkova větřáku 
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 Pan Ignác Hanáček mlýn dokončil a uvedl do provozu v roce 1921. Mlýn byl plně 
funkční, splnil více jak staříček předpokládal. Větřák utáhl současně oba stroje, které měl. 
Bylo to obrovské odlehčení od fyzické dřiny, práce se tím velmi urychlila, nádenická  
lopota odpadla a zůstala jen odborná práce. Ale i tak, nemůţeme větřák srovnávat s dneš-

ním elektromotorem. Zařízení  potřebovalo obsluhu, musely se ubírat nebo přidávat dřevě-
né  plátky na větrné lopaty (peří), stejně jako u všech jiných větrných mlýnů a to proto, 
kdyţ moc foukalo, tak se odebíralo, aby vítr mlýn nezničil a kdyţ se vítr utišil, tak se mu-
selo přidat a tím se docílilo, ţe se ještě dalo pracovat. Kdyţ přestalo foukat, dřevo k řezání 
nebo soustruţení se odloţilo ke strojům, aby bylo připraveno aţ začne vítr a prozatím se 
pokračovalo na jiné práci, která stroj nevyţadovala. Třeba se formanům, kteří tam za tímto 
účelem jezdívali, mazaly náboje kol kolomazí. 

Dvoubarevná buchta z cukety s ovocem 

 Potřebujeme:  
2 hrnky nastrouhané cukety, 2 hrnky polohrubé mouky, 
1 hrnek cukru, ½ hrnku oleje, 1 celé vejce, 1 prášek do 
pečiva, 2 malé lţičky sody, 2 lţíce kakaa.  
Vše v míse smícháme a nalijeme na pekáč. (já odebrala 
polovinu světlého, ještě neobarveného těsta, dala ho po 
lţících na plech, do druhé půlky přidala lţíci kakaa a 
vyplnila prázdná místa na plechu). 

Krém:  
250 g tvarohu, 2 zakysané smetany, 1 vanilkový cukr, 100 g cukru moučka (stačilo by i 
méně - podle chuti), 1 vanilkový puding bez vaření, 3 PL rumu - ušlehat a natřít.  
Sypala jsem nakrájenými čerstvými broskvemi, ananasem, jablky a rybízem. Polít čirým 
dortovým želé.  
 

Bezpracný perník 

 
Těsto:  
2 hrnky hladké mouky, 1 hrnek krystalového cukru, 1 
prášek do perníku, 1 lţíce kakaa, 1/4 hrnku oleje, mléko 

dle potřeby (cca 1 1/2 hrnku). 
 Perník je moţné ozdobit také ještě před pečením tvaro-
hem. Tvaroh smícháme s cukrem, ţloutkem, vanilkovým 
cukrem a mlékem. 

 

Perník s piškoty 

 
Těsto:  
2 hrnky hladké mouky, 1 hrnek krystalového cukru, 1 prá-
šek do perníku, 1 lţíce kakaa, 1/4 hrnku oleje, mléko dle 
potřeby (cca 1 1/2 hrnku). 
Na vymazaný a moukou vysypaný menší plech nalijeme 
1/2 těsta, proloţíme piškoty slepenými marmeládou (já dávala proříznuté cukrářské) a 
namočenými ve vaječném likéru zředěném mlékem, navrch přijde 2. polovina těsta. Peče-

me na 180 stupňů cca 25 minut. 

 Naše pečení 
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1.1.1942 - 72 let 
Zemřel Jaroslav Jeţek - český skladatel a 
klavírista. Narodil se roku 1906. 

1.1.1993 - 21 let 

Po rozdělení  Československé republiky 
vznikla samostatná Česká republika. 

2.1.1974 - 40 let 
Narodila se Ludmila Formanová - česká 
atletka, mistryně v běhu na 800 m. 

3.1.1923 - 91 let 
Zemřel Jaroslav Hašek - český novinář a 
spisovatel, autor příběhů vojáka Švejka. 
Narodil se roku 1883. 

4.1.2004 - 10 let 

Zemřela Helena Růţičková - česká filmo-
vá herečka. Narodila se roku 1936. 

5.1.1989 - 25 let 
Zemřel Karel Zeman - český filmový 
reţisér. Narodil se roku 1910. 

6.1.1957 - 57 let 
Zemřel Josef Skupa - český loutkoherec, 
tvůrce Spejbla a Hurvínka. Narodil se 
roku 1892. 

7.1.1911 - 103 let 

Narodil se Zdeněk Jirotka - spisovatel -
mezi jeho nejznámější díla patří Saturnin. 
Zemřel roku 2003. 

8.1.1935 - 79 let 
Narodil se Elvis Presley - populární ame-
rický zpěvák. Zemřel v roce 1997. 

10.1.1986 - 28 let 
Zemřel Jaroslav Seifert - český básník, 
nositel Nobelovy ceny za literaturu. Naro-

dil se v roce 1901. 

11.1.2008 - 6 let 
Zemřel Edmund Hillary - novozélandský 
horolezec. Jako první vylezl na Mount 
Everest. Narodil se v roce 1919. 

11.1.2002 - 12 let 
První reaktor jaderné elektrárny Temelín 
začal pracovat na 100 % svého výkonu. 

12.1.1976 - 32 let 
Zemřela Agáta Christi - britská spisova-
telka detektivních románů. Narodila se v 

roce 1890. 

14.1.2009 - 5 let  
Zemřel Jan Kaplický - český architekt. 
Narodil se roku 1937. 

15.1.1929 - 85 let 
Narodil se Martin Luther King - americký 

bojovník za lidská práva.  

16.1.1969 - 45 let 
Na Václavském náměstí v Praze se upálil 
Jan Palach - protestoval tak proti přítom-
nosti vojsk Varšavské smlouvy v naší 
zemi. (Narodil se 11.8.1948, zemřel 
19.1.1969.) 

17.1.1945 - 69 let 
2. světová válka:  Rudá armáda osvobodila 

Varšavu. 

18.1.2008 - 6 let 
Vláda prohrála boj o zámek v Kolodějích, 
kde konala svá výjezdní zasedání. Praţský 
soud rozhodl, ţe budova patří dědici pů-
vodních majitelů.  

20.1.1940 - 74 let 
Narodila se Jana Brejchová - česká filmo-
vá herečka.  

23.1.999 - 15 let 

Zemřel Jaroslav Foglar, český spisovatel - 
autor Rychlých šípů a dalších knih pro 
děti. V anketě Největší Čech obsadil 79. 
místo.  Narodil se 6.7.1907.  

25.1.1924 - 90 let 
Ve francouzském Chamonix  byly zaháje-
ny první zimní olympijské hry.  

26.1.1950 - 64 let 
Narodil se Ivan Hlinka - český hokejový 
reprezentant a trenér. V anketě Největší 

Čech obsadil 33. místo. Zemřel 16.8.2004. 

26.1.1993 - 21 let 
Prezidentem samostatné ČR byl zvolen 
Václav Havel. Jeho inaugurace se konala o 
týden později.  

27.1.1996 - 18 let 
Zemřela Olga Havlová, první dáma ČR,  
manţelka prezidenta V. Havla. V anketě 
Největší Čech obsadila 80. místo. Narodila 

se 11.7.1933. 

31.1.1962 - 52 let 
Zemřel Vlasta Burian, československý 
nejvýznamnější komik a herec 20. století. 
V anketě Největší Čech obsadil 31. místo. 
 

Kalendárium - zajímavá výročí 
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PRO CHVÍLE ODPOČINKU  

(Řešení najdete na poslední straně.) 
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Váţení čtenáři,   
je k nevíře, jak ten čas 
letí! Děkujeme Vám 
za vaši přízeň a ohlasy 

a věříme, ţe pro Vás 
náš zpravodaj bude 

uţitečný  i v dalším,  tedy jiţ desátém  roč-
níku.  

Zdraví, štěstí, pohodu,  
 hodně pracovních i osobních úspěchů   

a zdárné vykročení 
 do Nového roku 2014 

 přeje redakce Zpravodaje 

S úsměvem do Nového roku  Lednové pranostiky 

V lednu mráz — těší nás. V lednu 
voda — věčná škoda. 

Kdyţ v lednu včely vyletují, ne-
dobrý rok  ohlašují. 

Jsou-li v lednu na cestách tlusté 

ledy, podaří se výborné zelí. 

Kdyţ krtek ryje v lednu, končí 
zima v květnu. 

Leden jasný, roček krásný. 

V lednu sníh a bláto, v únoru tuhé 
mrazy za to. 

SLUŽBY 

Motto na leden 

Řešení křížovky: ….nemá smysl kopat dál. 

KADEŘNICTVÍ: 

   13.1.; 27.1. 
Štěstí, zdraví v Novém roce  

přeje Vaše kadeřnice. 

Nejkrásnější cestou,  
po které můţeme tady na zemi jít  je ta,  

kdyţ jdeme jeden k druhému. 

Mladý zdvořilý muţ vynese stařen-
ce těţký kufr do pátého patra. „Děkuji 
vám, mladý muţi. Kouříte?“ „Ano,“ horli-
vě s očekáváním  odpoví mladík. „Hned 

jsem si to myslela, jste tak zadýchaný. Měl 
byste přestat!“ 
 
 Dentista drţí pacientovi u pusy 
vrtačku a říká : „Jestlipak si pamatuješ, 
jak jsi mě ve škole tahal za vlasy?― 
 
 Na taneční zábavě přijde chlapík 

za kapelníkem: „Nezahráli byste mi státní 
hymnu?“ „Teď, na Silvestra?“  „No, já uţ 
bych chtěl jít domů, ale jedna ţenská mi 
sedí na klobouku.“ 
 
 Dva šestnáctiletí se baví po Silves-
tru: „Dědeček měl pravdu, kdyţ říkal, ţe 
do toho erotického baru nemám chodit, ţe 

jsou tam věci, které bych neměl vidět!― 
„Prosím tě, a cos tam viděl?― „Dědečka.― 

VRANOVSKÝ ZPRAVODAJ 
můţete číst v barevném provede-
ní i na www.vranova.cz   
v sekci  - „Ke staţení.“ 

mailto:obec@vranova.cz

